Contra enim vnu sunt ultima punctorum. non est enim

Sextus

hoc quod ultimum punctum aliud aliquid. illud autem continua pars indivisibilis neque simul sunt ultima. Non enim est ultimum nihil impenetrabile. alterum enim est ultimum et cuius est ultimum Amplius necesse est aut continua esse puncta aut tangentia se ad invicem ex quibus est continua. Eadem autem ratio est et in omnibus indivisibilibus. continua quodem igit[ur] non erunt propter predictam rationem. Tangit autem omne. aut totum. aut pars primam. aut totum pars. Omnis autem impenetrabile est indivisibile. necesse est totum tangere totum. Totum autem tangentem totum non est continua. Continuum enim hoc quodem aliud. illud vero aliud am partem. et dividit in semper divisibilia et loco discreta. At vero neque continetur punctum puncto. Aut ipsum nunc ipsis nunc ut ex his sit longitudine aut tempore. Sequenter enim est quod nullum est mediunum primum. punctorum aut semper est medium linea et ipsis nunc temporis.

Contra est secunda pars huius capituli in qua phis probat duabus rationibus continua non posse compendi ex indivisibili. Quarum prima est. si continua esset positum ex indivisibili. aut hoc esset ex indivisibili. continua tangentibus vel consequenter se habentibus. sed nullum istud est demonstrandum. Non continuitas. quod quo non est aliquid ultimum hoc continua non est. vnu. sed punctorum aut aliorum indivisibilium quoque non est aliquid ultimum. ergo punctorum et aliorum quoque non est indivisibilium non sunt ultima vnu. Minor probat. quod omne quod habet ultimum quod est aliquid sui positum est. unde nihil est ultimum impenetrabile. quod alterum est ultimum aliquius. et alterum est illud respectu cuius ultimum est deinde. sed impenetrabile non habet alterum et alterum quod sunt aliquid sunt ergo non habet ultimum. et per consequens puncta diversa nec vnu habent ultimum nec simul habent ultimum. ergo nec continua sunt nec continua. Eadem autem ratio est de omnibus indivisibilibus in continua existentibus. sicut de instantibus in tempore et de momentis. Non ex tangentibus. quod quicquid tangentem aliud aut totum tangit totum. aut pars partes tangit. aut pars tangentem totum. Nec praecessit quartus modus tangentium. quod id est si totum tangat premum. et si pars totum. sed nullum istud est demonstrandum. Non primo. quod sic ex vniione indivisibilium non fieret continua. quod de ratione continua est quod habeat partem extra premum sicut per eius definitio[n]em. sed quod totum tangenter totum tunc non esset distantia prium indivisibilium. et sic non fieret continua. Non secundum. quod tunc indivisibile habere premum et partem. et sic non esset indivisibile. Nec tertium. quod si continua sunt indivisibilia. tunc optime quod totum tangat. Et totum vnu est cum toto alio in eodem loco proponit. et per consequens vnu alii supponit. et eodem loco in continuitate una. Eius autem sic alii que sunt non continua sunt continua. quod omne continua proponit ex predictis continuatibus quod sunt due etiam maiores sunt una. et sunt in se invicem et locis suis discreti quod in ea dividuntur continuum. Non ex sequenter se habentibus. ita quod punctum insit puncto in continuo aut ipsum nunc alii nunc in tempore. et sic neque longitudine est ex punctis nec tempore ex ipsis nunc. quod sequenter habentur dicuntur inter quae non mediat mediunum eiusdem generis. sed inter quodlibet duo puncta est mediunus eiusdem gentris. quod inter quilibet duo puncta est linea media. in linea enim sunt assignabili.

Physicorum.

pūcta. qm̄ suba linee est ex pūcta. z sie etiā inter duo nūc
est tps mediū. ḡ nō h̄t se p̄iter ad minus directe.

Amplius diuidit in diuisibilia. si quidez ex
quibus est virtus in ipsa diuidit. sed nullū est cō
tinuoz in impartibilia diuisibile. Aliud autē ge
nus nō p̄ esse mediū pūctoz z horū nullū si nā
q̄ erit manifestū q̄ aut esset diuisibile aut indi
uisibile erit. z si diuisibile aut in idivisibilia aut
in semp̄ diuisibilia. hoc autē est p̄tinū. Hanc
festū autē z q̄ ome p̄tinū diuisibile in semp̄ di
uisibilia. Si em̄ in idivisibilia diuidere cō
tinuū esset idivisibile idivisibili p̄actū vnu
em̄ z vltimū z querangūt p̄tiniorum.

Nec ph̄s ponit secūdā rōnem ducentē ad impossibile
qua pb̄at p̄tinū nō posse p̄poni ex idivisibilib. q̄ ex eis
dem res p̄ponit in que resolutur z diuidit. sed p̄tinū di
uidit in semp̄ diuisibilia. ergo p̄ponit ex idivisibilib. z per
p̄tinū nō p̄ p̄poni ex idivisibilib. Si em̄ p̄tinū diuidet
ref in idivisibilia. tūc starer diuisio p̄tinū. q̄ idivisibilia
nō sunt vltierius diuisibilia. sed manifestū est q̄ nō potest
aliquid genus entis q̄ p̄tinū diuisibile esse mediū inter pū
cta aut inter ipsa nūc. q̄ si mediū ipsoz sit aliquid gen⁹
hoc erit aut diuisibile aut idivisibile. z si est diuisibile indi
visibile erit p̄sequens ad idivisibile. q̄d improbat̄ est. et
indivisibile est p̄stutū ab idivisibili. q̄ medium oris ab
extremis q̄d iterū falsoz est. Si autē dicat q̄ est diuisibile
mediū. aut ergo diuidit in idivisibilia. aut in ea q̄ semp̄
diuisibilia sunt. et si p̄mo mō dicas seq̄tur idem q̄d p̄us. si
secūdo mō. tūc seq̄tur q̄ mediū pūctoz z ipsoz nūc est cō
tinuū. q̄d definitio p̄tinū est q̄d diuidit in semp̄ diuisibilia.
Si em̄ diceres diuidit in idivisibilia. tūc op̄ortet q̄ idiv
isibile esset idivisibili p̄actum. q̄ ea que cōtinuantur in
physicis sunt ea que se p̄mo tangūt z postea eoz vltima
sunt vnum z idem.

Eiusdē autē rōnis est z magnitudinem z tps z
motū ex idivisibilib p̄poni z diuidi in idiv
isibilia. aut nihil manifestū est aut ex his Si
em̄ magnitudo ex idivisibilib p̄ponit z mo
tus q̄ h̄mō ex eq̄libo erit motib̄ idivisibilib
vt si ipa. a. b. c. ex. a. b. c. est idivisibilib mot⁹
i quo. d. e. z. fm̄ quē motū ē ipm. o. in spacio qd̄
ē. a. b. c. vnaquāq̄ partē bz idivisibile. Si igi
tur p̄ntis motus necesse moueri aliquā p̄tez

Tistud est secūdū capitulum. in quo ph̄s determinat
q̄ p̄tinū non potest p̄poni ex idivisibilib ex parte mo
tus. q̄ magnitudo tempus z motus sunt eiusdem rōnis.
Et est rō ista. motus localis est supra magnitudinem sū
ue spacio. si ergo magnitudo ex idivisibilib p̄ponatur
tunc op̄otreb̄ dicere. q̄ motus qui est supra illam magni
tudinem etiam ex idivisibilib motib̄ equalib̄ idivis
ibilis illius magnitudinis componatur. q̄ motus seq̄
tur magnitudinem. z p̄us z posteriori in spacio sive magnitudine. vt si dicam⁹ q̄
magnitudo que per istas significatur litteras. a. b. c. com
ponitur ex talibus idivisibilib. que sunt. a. p̄imum. z. b.

Arestotelis

secūdum. et. c. tertium. tunc op̄oret nos etiam concedere
q̄ motus illius qui mouetur super spaciū illud compo
nature etiam ex idivisibilib. z dicamus q̄ id quod moue
tur super illud spaciū vocetur. o. z motus eius significate
rur per istas litteras. c. e. z. tres partes idivisibiles mo
tus sint. d. p̄mū. que est in prima parte idivisibilis spa
ciū. z. e. in secunda parte spaciū. z. z. tercia
que est in tercia parte spaciū. Si em̄ dicatur mot⁹ esse ei⁹
mot⁹. hoc est mobilis quod vocatur. o. tūc op̄orit q̄ de p̄
senti motu eius mouetur fm̄ aliquam partē ipsius mo
tus. q̄d vñ explicat totum motum nisi partes eius sucesſi
ve vnam post alias explicent

Et si mouet aliqd ad esse motū z mouere erit
ex idivisibilib fm̄ quidē igit. a. motū est ipm
o. motu q̄. d. mouet fm̄ vero. b. q̄ ipm. e. z fm̄
c. quo ipm. z. Si igit necesse ē q̄ mouet vnde
et vbi. nō simul moueri z motum esse quo mo
uit quādo mouit. vt si thebas aliquis it impossibile
est simul ire thebas z iterū thebas eē fm̄
a. q̄dē igit in partibile motuz est ipm. o. fm̄ q̄
ipm. d. motus aderat. Quare si q̄dē posteri⁹
deuenerit q̄ venit. diuisibilis vtiḡ erit. Lū: a
em̄ veniret neq̄ quiescebat neq̄ transierat sed
mediū erat. si autē simul venerit z venit venies
cū venit venies cū venit ventū ibi erit z motuz
esse vbi mouet. Si vero fm̄ totū. a. b. c. moue
atur aliquid z motus quo mouet. d. e. z. est. fm̄
autē in partibile. a. nihil mouet sed motū ē. erit
vtiḡ mot⁹ nō ex motib̄ sed ex momētis z mo
tum esse aliquid nō motum. fm̄ em̄. a. trāsluit nō
transiens. Quare erit aliquid trāslituz esse nō aliq̄z
iens. Hanc em̄ trāsluit non transiens hanc. si
igit necesse est aut quiescere aut moueri omne
quiescit aut p̄ vñiq̄dē eoz que sunt. a. b. c. er
go est aliquid p̄tinue quiescēs simul z qd̄ mo
uetur. Per totam em̄. a. b. c. mouebatur. o. z q̄
escebat fm̄ qualibet partem quare z per omnē
Et si quidē idivisibilia quesunt. d. e. z. motus
sunt motu p̄sente cōtingit vtiḡ nō moueri sed
quiescere. Si autē nō sunt motus. motum non
ex motibus esse

Nec ph̄s declarat propositum. q̄ manifestum est q̄
si aliqd mouetur. tunc op̄oret q̄ sit eius motus. z econ
uerso cum motus alienius est. tūc op̄oret q̄ ipsum moue
atur. Si ergo dicatur q̄ ipsum qd̄ fertur quod vo
catur. o. feratur fm̄ primam partem spaciū quod d. a. ex
plicando primam partē motus. que d. d. z secūdam par
tem spaciū que vocatur. b. explicabit secūdam partē mo
tus que vocatur. e. et fm̄ terciā partē spaciū que d. c.
explicat terciā z vltimā partē que d. z. q̄d sicut non
transit spaciū nisi per partes eius mouendo. ita non ex
plicat motum vñ partē per partē in spacio explicans

Sextus

nd. qd si partes spaciū dicātur indiuisibiles erūt & partes motus indiuisibiles. Qd si pcedat ostenditur esse impossibile per hūc modū. qd si omne qd mouetur vnde. vbi. h̄ est de aliquo loco ad aliquid locū necesse est non simul moueri et motum esse a loco a quo mouit se. & quādo mouit se ab illo. Tūc etiam impossibile est qd aliqua pars mot⁹ sit in indiuisibili parte magnitudinis. Qd aut̄ primū sit imposibile sic probatur p exemplū. si enim aliquid vadit thebas impossibile est qd hec duo simul sint in tempore. qd itē ad thebas. & item esse ad thebas. sicut nec simul sunt tre ad balneum & esse in balneō sive item esse ad balneū qd si simul essent hec duo tūc aliquid cum incipit ire romaz esset romaz. & tunc ire efficit supfluū & simul esset in quiete et motu. qd est impossibile. A simili ergo si dicatur id quod mouetur qd vocatur. o. moueri in impertibili. tūc partes motus qd est. d. vocata explicat in illo indiuisibili magnitudinis que vocat. a. In illo ergo. a. opozit⁹ & p̄ius sit in moueri qd in motum esse per ea que probata sunt in sibi. Et si simile est in alijs partib⁹ motus. manifestū em⁹ est qd cū mouebatur transiit spaciū aliquod in quo non fuit in motum esse. ergo si illa pars magnitudinis que vocat. a. cō⁹ posita est ex spaciū quod transiit ipsius quod vocatur. o. et ex illo in quo fuit in motum esse postq̄ transiit ipsum ergo non est indiuisibile. Et penitus eodem modo. p̄batur qd spaciū quod vocatur. b. est diuisibile. & similiter illud quod vocatur. c. supposito qd ad quodlibet eorū posterius hoc cum ventum esse fuerit qd venit. hoc autem est qd ventiendo fuit. Nō em⁹ potest dici qd quiescebat in partib⁹ magnitudinis & mouebatur in rotā magnitudine. qd id quod mouetur non explicat spaciū aliquod in transiundo in partes eius. Neq̄ iterum potest dici. qd quiescebat cum transire. qd sic opposita ut p̄atio & habitus essent simul in eodem & fin̄ idem & respectu eiusdem & cōstat qd intermedium est in spaciū in quo solo fuit motus. Ut ostensum est in quinto huī. Si aut̄ dicatur qd hec duo sunt simul in tempore. tunc sequitur qd cum iam aliquid venit per hoc qd in veniendo est presentialiter qd erit ventus in locum in quem venit. & erit ibi motum esse. vbi iam est in mouendo. ergo p̄s omne fin̄ se totum est preteritus. que omnia sunt impossibilia. ergo non potest dici qd aliquid simul veniat & ventum sit ad illud. Sed si aliquis dicat adhuc sicut prius. qd id quod vocatur. o. mouetur fin̄ totū spaciū magnitudinis que est. a. b. c. et motus qd est in rotā illa magnitudine totus quidem est qui vocatur. d. e. z. sed. o. nūl̄ mouetur fin̄ aliam partem spaciū. et ideo in a. que est impertibilis pars spaciū nūquam mouetur fin̄ aliam partem motus. sed potius motum in quo libet partibili spaciū. eo qd sunt indiuisibiles. Sed ex hoc se queritur multa inconvenientia. Primum est. qd motus nō cōponeretur ex motib⁹. sed ex momentis indiuisibilib⁹. quia possum est qd motus cōstat ex tribus indiuisibilib⁹. quorum primum est. d. secundum. e. tertium. z. que sunt proportionata tribus partib⁹ spaciū que sunt. a. b. c. & hoc est inconveniens. qd ex indiuisibilib⁹ nulla componitur quātitas. Secundum est. qd aliquid sit motum quod tamē nūquam p̄us mouebatur. quia erit aliquid in transitum esse per totū qd nūquam transiit p̄es illius spaciū totius. et sic aliquid erit in transitum esse romanū qd nūquam fuit vel vadens romanū. constat em⁹ qd id qd vocatur. o. significans mobile transiit magnitudinem spaciū totam & nūquam transiit eandem magnitudinem fin̄ partes. & tamē imposibile est aliquid transire totū spaciū nisi prius qd

Liber

transeat partes illius spaciū. Tercium inconveniens. qd cōtinue quiescens mouetur. & sic simul mouetur & quiescer. et quiescere & mouetur. qd mobile p̄us significatū per. o. qd escit per vniū quodc̄ indiuisibilium que sunt. a. b. c. quatenus p̄ponit totum spaciū & mouetur per totum. ergo cōtinue in omnib⁹ partib⁹ quiescens per totum mouebitur. et hoc est inconveniens & aperta contradictionē ex quo totū cōstātem habent non sit extra suas partes omnes. & sic in toto quietuit & non quietuit. Quartum inconveniens est. qd ea que vocantur. d. e. z. ponuntur esse indiuisibilia. & cujus hoc sint partes motus presentes qui dictus est motus eius qd vocatur. o. tunc contingit qd o. non mouetur sed quiescere qd indiuisibile motus non est esse nisi fin̄ indiuisibile magnitudinis. In indiuisibili aut̄ magnitudine nūl̄ mouetur neq̄ diuisibile neq̄ indiuisibile. eo qd nūl̄ mouetur p̄ spaciū equalē sibi. qd in illo spacio quiescet qd est equalē sibi. sed cum mouetur transire de spacio ad spaciū. & spaciū est maius se. & hoc intelligendū est de motu recto. ergo id quod vocatur. o. in qualibet parte spaciū p̄tingit quiescere et in nulla moueri. Si autem pcedatur qd. d. e. z. nō sunt motus. p̄tingit qd motus est ex non motib⁹. qd falsus est. cujus sit ex quantis necessario.

Similiter autem necesse longitudini & motui indiuisibile cē tempus. et componi ex ipsis nūc entib⁹ indiuisibilib⁹. si em⁹ omnis diuisibilis est. in minore autē equaliter velox transibit minorem diuisibile erit et tempus. Si autē tēpus diuisibile erit. in quo fertur aliquid p̄ ipm a. et que est ipsum a erit diuisibile.

Istud est tertium capitulum. in quo p̄bus probat p̄tinuum non posse componi ex indiuisibili ex parte velocitatis & tarditatis qd in motu. & h̄ expte tgis. Dicūt autē istud caplū in duas partes. In quarum p̄ma facit quod dictum est. In secunda parte ostendit p̄bus qd equaliter se habent magnitudo motus & tempus ad finitum & infinitum sibi. Et si quodlibet infinitum est. Quātum ergo ad priam partem dī p̄bus qd similiter sicut dictum est de longitidine & motu qd si sunt indiuisibilia ex indiuisibilib⁹ nūc necesse est tempus esse indiuisibile & componi ex indiuisibilib⁹. qd in hoc capitulo demonstrandum est qd equaliter velox est quod equaliter mouetur in rotō suo motu. hoc ē in minori tempore p̄transibit minorem magnitudinem qd idem pertransibit maiorem. Si ergo derur magnitudo esse diuisibilis equaliter velox citius transiet partes illius spaciū qd totum transire. ergo parte spaciū transibit in pte tgis. & p̄ sequens si magnitudo est diuisibilis erit & tempus diuisibile. & conuerso. si tempus fuerit diuisibile erit & spaciū in quo fertur id qd fertur diuisibile. & si hoc spaciū ponatur esse. a. tūc. a. cōt̄ diuisibile spaciū. esto em⁹ qd tempus sit diuisibile in parte tgis. nō feretur equaliter velox p̄ totum spaciū. sed p̄ parte spaciū. qd habet spaciū p̄te & parte rotū. & sic est diuisibile necessario.

Quoniam autē omnis magnitudo in magnitudines diuisibilis. ostensum est em⁹ qm̄ impossibile est ex atomis p̄tinuum esse aliquid. magnitudo autē omnis p̄tinua. necesse autē est velocius in equali tempore maius & in minori plus mouet & in minori equale. ut definitū qdā ipm velo-

Physicorum

cius. Sit enim ipsum in quo a et quod in quod b velocius. Nid phys ostendit quid est velox. et ex eius definitio etiam erit manifesta definitio tardius. Dicit ergo phys. et omnis magnitudo spaci supra quod est motus est diuisibilis in magnitudines quales sunt partes ipsius. quod ostendit est supra quod impossibile est magnitudinem postare propositum ex atomis. cum omnis magnitudo sit continua. adeo necesse est eam esse compositionem ex magnitudinibus que sunt partes eius. Quia ergo hec ostendit sunt. et velox et tardius distinguitur in hoc quod unius plus et alterum minus transit de partibus magnitudinis spaci in tempore equalibus oportet quod velocius habeat in se tria. quorum primus est quod velocius transeat in tempore equali plus de spacio quam tardum. Secundum est quod in minori tempore velocius plus transeat de spacio quam tardum. Tertium est quod velox in minori tempore transeat eque spaci cum tardo. et prout dicit definitio velocius.

Quoniam igitur velocius quod primus mutat in quo tempore ipsum a mutatu est ab ipso in ipsius dicitur in tempore 3. in hoc ipsum b non erit iuxta ipsum d. sed deficit. Quare in equali tempore plus habbit velocius.

Nid phys ostendit primus horum trium dicens. signetur velocius nomine littera a. et tardius per litteram b. et magnitudo spaci quod transit velocius significetur per litteras c. d. tempus autem quod mensurat motum velocioris per hoc rotum spaci signetur per 3. ita ut se notum est quod velocius est quod primus sine citius mouet suum subiectum quam mouens id quod est tardius. necessario sequitur quod cum velocius quod vocatur a. est in termino spaci quod terminus fecatur per litteram d. in quem terminum venit motus a principio spaci quod vocatur c. hoc est in tempore quod fecitur per 3. ita in illo eodem tempore tardius quod vocatur b. non est in termino spaci quod vocatur d. sed potius deficit et erit in aliud intermedio eiusdem spaci. ergo velocius est quod in equali tempore plus habebit sine praesertim de spacio quam tardius.

Actuero et in minori plus. In quo enim ipsum a factum est iuxta ipsum d. ipsum b erit iuxta c. cum tardius est. Ergo quoniam ipsum a ad ipsum d factum est in omni in quo est 3. in tempore ad ipsum c erit in minori. et erit in quo 3 k. Ipsius quidem igitur et quod transierit ipsum a maius est ipso c. Tempus autem quod est 3 k minus est omni eo quod est 3. Quare in minori ababit maius.

Nid phys ostendit secundum. scilicet quod velocius in minori tempore plus transiet de spacio. quod distatia qua distat tardius mobile a termino magnitudinis quam praeferit velocius est diuisibilis in duas partes. sed prima prem mobile velocius praeferit in minori tempore quam tardius mobile tandem spaci precepit. velocius in minori tempore plus transiet de spacio. Et istud manifestat phys plateras. ut mobile velocius a. et mobile tardius b. et locus in quo tardius remansit p. e. et totum spaci um p. c. d. t. e. ponit media inter e. Ita et d. in eodem tempore ut c. et si maior pars rotus spaci quam sit c. e. quod iam habbitum est. quod cum velox quod vocatur a. in toto tempore quod vocatur 3. ita transiit totum spaci quod tardius. et oportet ne cario quod idem velocius partem maiorem eisdem spaci quam tardius. et si in breviori tempore transiet quam totum spaci. quod transit ipsum in parte regis to-

Aristotelis.

tius quod est 3. Ponat ergo quod illa pars regis in qua velocius transiet partem spaci que est 3. k. scilicet pars regis 3. k. sit pars regis 3. l. g. breuius erit 3. k. q. 3. l. tempus. sed positus fuit pars regis tardius non transiit in toto 3. l. tempore nisi per illam partem spaci que est 3. k. et 3. l. et maius sit spaci c. e. spacio. et 3. k tempus breuius sit tempore 3. l. velocius in breviori tempore transiet plus de spacio quam tardum.

Dankestum autem ex his quod velocius in minore tempore habebit equale. Quidam quidem enim maior rem in minori transit tardior. ipsum autem et fuit se ipsum acceptum in pluri tempore maiorem minori ut que est in ea que est in minore tempore ei que est in tempore plus regis erit tempus quod per in quo ipsum a transit in minore tempore minus est eo in quo est tempore in quo est tardius transiit ipsum in minore. et quod est per se tempus minus est eo in quo est tempore ipso. et ipsum minor est. minore autem minus et ipsum minor est. quare in minore mouebit equale.

Nid phys ostendit tertium dicens. quod ex his eisdem manifestum est. quod velocius in breviori sive minori tempore transiet eque spaci cum tardio. quod habuit est quod transit in breviori tempore spaci um maius. g. si accipiat velocius tempore se non preparatus ad tardius. tunc in pluri tempore transiet maiorem magnitudinem et in minore tempore minor. Dicatur ergo quod maior magnitudo quam in maiori tempore transiet velox fecitur per 3. l. m. tota. et minor magnitudo quam in tardius transiit in breviori tempore fecitur per 3. l. x. tunc enim spaci 3. l. pars est spaci tonus 3. l. q. est 3. l. m. sit equale spaci cum ad c. d. 3. l. x. sit equale spaci ad c. t. que sunt pars maiorum spaci totius c. d. ponat etiam quod tempus in quo velocius tam sit totum spaci 3. l. m. vocet p. r. et pars eius regis in quod idem velocius transiit per eiusdem spaci q. d. 3. l. x. vocet p. s. ex quo sequitur quod p. r. est sicut tempus 3. l. q. et pars eiusdem regis p. s. dicitur et sicut pars alterius regis qui dicebatur 3. h. et tempus in quo tardius transit partem spaci que vocatur 3. l. sicut fecata per litteram h. ex quo sequitur quod tempus h. sit longius 3. l. tempore 3. p. r. tempore diuisum sumptus. cum enim 3. l. x. sit plus spaci quam c. d. eo quod tardius sicut c. t. et citius c. e. sunt pars. et tardius in toto 3. l. tempore non sit motus nisi p. c. e. q. d. est minus quam 3. l. x. oportet quod in maiori tempore tardius per 3. l. x. q. sit totum tempus 3. l. vel p. r. illud ergo maior tempus signetur per litteram h. ut dicunt est. Ceterum enim quod id quod est maius maior est multo maius minor. et id quod est maius totius multo maius parte. Cum ergo tempus h. in quod velox transiit per 3. l. x. est spaci equale ei quod transiit tardius cum sit illud tempore. et sic tempus regis in minori tempore praeferit eque spaci tempore tardiorum.

Amplius autem si omne necesse quod est aut in eodem tempore aut in minori. aut in pluri moueri. et quod qui-

dem in pluri tardius est. quod autem in equali tempore velox.

Velocius autem non est equaliter velox neque

tardius. neque regis in pluri aut equali mouetur ipsum velocius. relinquetur igitur in minori.

Quare necesse et equaliter magnitudinem minori tempore transire velocius.

Nec de phys quod si omne necesse est moueri cum alio aut in

tempore eodem aut inequali. et si moueri in tempore inequali. tunc necesse est mo-

Liber

ueri. aut in pluri aut in pauciori. et quod mouet in pluri est tardus. et quod mouet in tpe eclipi est eque velox. et si velocitatem nec tardum est. nec eque velox tunc necario legit et velocitatem neque mouet in pluri tpe est tardum. nec in eclipi tpe cum ipso tardum. Relinquitur ergo in pdcam divisionem. et velocitas mouet in tpe minori. si ergo cum tardum trahat equelem spaci magnitudinem absque dubio transibit eam in tempore brevi ut ipsum velocius est tardum.

Quid autem motus in tpe est in omni tpe possibile est moueri. Nec autem quod mouet pertingit et velocitatem moueri et tardum in omni tpe erit velocitatem et tardum moueri. Nec autem cum sint necesse est tpe divisionem esse. Dico autem divisionem esse dividibilem in semper divisibilias. Unde enim supposito continuo necesse est et tamen per se ipsum continuum esse.

Nicophares ostendit etiam divisionem est tpe divisionem esse quod ex determinatis superioribus per quod omnis motus est in tpe. et cum motu accidat velocitas et tarditas. et quod in tpe pertingat locutus et tardum moueri. quod omnis quod mouet incepit mouet etiam velocitatem et tardum moueri. **D**icit enim incepit mouet. quod sicut obiectum Alexander motores naturalium determinantur sunt numeri. et ideo nullum elementorum per velocius moueri quod mouet. et etiam motoribus elementorum quenam deuenire ad fidem velocitatem. quod non est accipere in illo quae velocitatem maiorem et ideo videbat quod falsum est quod deinceps est. quod omnis quod mouet quenam velocitatem et tardum moueri. **S**i dicitur ergo si consideretur motus in mobili vel non in recto ad materiam hanc vel illam absque dubio oportet quod mouet pertingit velocitatem et tardum moueri et sic hic consideratur de motu et mobili. quod mobile in contractu non ponit aliquam formam determinatam vel tardum aut velocitatem motus eius. **S**i consideratur mobile contractum et determinatum tunc absque dubio verum est quod accipitur determinata velocitas motus eius. quod natura non est accipere maiorem. sicut obiectum Alexander. **O**stendit dicitur scilicet veliter. quod in omni tpe pertinet velocitatem et tardum moueri omne mobile in contractu est mobile. Accipiat ergo definitio divisionis quod est. quod divisione est id quod dividibile est non per atomam sed in se divisibilis. His enim suppositionibus demonstrari potest definitio velocius et tardum etiam divisionem est.

Quid enim omnium est quod velocius in minori trahit equeles sit quod quidem in quod est a velocius. quod autem est in quod est b tardum. et sit motus tardum quod est c. d. per magnitudinem in quod est in tpe. Manifestum igitur est quod velocius in minori quam hoc mouebitur per eadem magnitudinem et sit motus in quod est. Itet autem quod velocius in eo quod est et trahit totam. quod est c. d. per ipsum tardum in eodem tpe minori trahit. Sit igitur in quod est c. d. **Q**uid autem tardum quod est ipsum b in eo quod est et tpe ipsum quod est c. d. trahit velocius in minori trahit. quod ite dividit quod est et tpe. hoc autem divisione et c. d. magnitudo dividit secundum eadem rationes; si vero magnitudo et tpe et hoc est accipitur a velociori tardum. et a tardiori velocius. et eo quod demonstratum est utrumque. Dividet autem quod est velocius tpe. tardum autem logi- tudinem. Si igitur velocius est quarti. prius est secundum.

Sexfus

fit divisione. manifestum quod oportet tpe divisionem est. sicut autem manifestum est quod magnitudo omnis divisionis est per easdem em et equales divisiones temporum et magnitudo dividitur.

Nicophares dicit quod omnium est per se in ultima demonstratione quod velocius in minori tpe trahit equeles et quod est tardum trahit in majori. ponamus quod vitius per se est tardum mouet per magnitudinem spaci sui. et signet per c. d. in toto tpe quod pertinet per. i. t. **L**uc per explicationem idem spaci totum in breviori tpe trahit idem spaci. dicamus ergo id velocius quod vocatur per. i. t. et sit pars totius tpe quod est. i. t. **T**erterum autem dicimus quod velocius in parte tpe quod est. i. t. trahit totum spaci quod est c. d. sive in eadem parte tpe. k. quod est tardus per minoris magnitudinem spaci transibit. **T**rahatur ergo partem spaci per se dicti in parte tpe per se habiti. et signet illa pars trahita a tardum per c. d. adhuc quod tardus transibit. c. r. in tpe quod est. i. t. idem spaci transibit velocius in breviori tpe ex motu ergo velocior. et iterum secunda divisione dividit tpe. si ergo ex comparatione velocioris ad tardum super quaeritur parte magnitudinis iterum semper divisionibus tpe. hec autem divisione etiam pars magnitudinis quae est. c. r. dividit per comparationem tardioris ad velocius. et si magnitudo dividitur necesse est iterum tpe dividit. hoc autem sit in infinitum. **S**i autem accipiat in comparatione velocioris tardus quod transit minus spaci in eodem tpe in quo velocius trahit maius. et si accipiat etiam in comparatione tardioris velocius quod transit equalis spaci um in breviori tempore. dummodo aliquis vtratur velocior et tardior in definito. quod superius demonstratum est de ipsis. quod velocius semper ostendit divisiones temporis si accipiat in equali tpe cum velocius. sed si semper tenet huius comparationis tunc semper verum est quarti tardum ad velocius et tardior. Nam quotiensque queritur ad se rotiens ostendunt fieri divisiones magnitudinis et tpe. Et cum divisione dividitur in semper divisibilis oportet magnitudine divisionis esse. **L**et enim tpe divisionis manifestum est quod similiter omnis magnitudo divisionis est per hunc enim et equales divisiones tam magnitudo quam tpe dividit. forma autem linearum dicitur esse hunc et signa sectionis infinite sunt in duabus signis scilicet longitudinis et tpe.

Amplius autem ex diversis rationibus dici manifestum est ut si tpe quidem divisionem est quod et magnitudo. si quidem in medio tpe medium trahit et sit in minori minorem. **E**t denique divisiones tpe et magnitudinis sunt

Nicophares idem probat quasi logicis ex his que prae- dicta sunt dicitur. quod manifestum est quod si tpe divisionis manifestum est et c. d. et magnitudo et tardum et velocitas. et hoc est in regulari motu transit aliquod spaci quod in dimidio illius tpe trahit medium. et in dimidio medietatis tpe iterum dividit medium medietatis spaci et sit in infinito. **H**enacque divisiones in eodem etiam mobili sumptem habent tamen tpe quam magnitudinis

Et si quodcumque infinitum est et alterum et sicut alterum et alterum est. ut si quidem in ultimis infinitum est tempus et longitudo ultimis. si vero divisione divisione et longitudo. si autem in ultimis tpe ultimis longitudo.

Physicorum

Ista est scđa pars huius capiti in qua p̄hs ostendit q̄ equaliter se h̄c magnitudo mot⁹ et t̄ps ad finitū et infinitū. q̄ sicut in vno iuenit finitū et infinitū. ita erit ī alio. Postq̄ ostendit q̄ magnitudo mot⁹ et t̄ps equit̄ se h̄c ad hoc qđ est p̄poni ex indiuisibilis. Q̄c d̄t q̄ qđcunq̄ istoꝝ infinitū d̄r erit et alterū nēcario infinitū et finitū que cunq̄ modū infinitarū vnu eoꝝ est infinitū. finitū eundē modū infinitaris est alterū infinitum. vt si t̄ps est infinitū in ultimis. ita q̄ nō habeat ultimum vel finem. ita q̄ sit extensio infinitū. tūc etiā longitudo est infinita finitū distatia ultimiꝝ qđ est infinitum esse p̄ extensio ī infinitū. Si at diuisione sit t̄ps infinitū erit et magnitudo diuisione infinita et si ultroꝝ istoꝝ mōꝝ t̄pus est infinitum tūc etiā ultroꝝ istoꝝ modoꝝ longitudo est infinita.

Vnū et zenonis ratio falso opinaꝝ q̄ est nō possibile infinita p̄trāsire. aut tangere infinita finitū vnuꝝ qđcū in finito tpe. Dupliciter em d̄ et longitudo et t̄pus infinitū. et oīno eē p̄tinū aut finitū diuisionem aut ultimis. Infinitis quidē igit̄ finitū q̄tūtate nō p̄tingit se tangere infinito tpe. eis aut q̄ sit finitū diuisionem p̄tingit et nāc ipm t̄ps sic infinitū. Quare et ī infinito tpe et nō finito accidit transiri infinitū et tangere infinita in īpīs infinitis et nō finitis. Neq̄ iā infinitum p̄t infinito tpe trāsire. neq̄ in infinito finitū s̄z si quidē t̄pus sic et magnitudo erit infinita si q̄ magnitudo et tempus.

Hic p̄ ex p̄dictis soluit rōem zenonis dicētis nullū motū esse localē. et fuit rō sua ista. si fieret mot⁹ localis tunc nēcario fieret sup̄ spaciū. s̄z qđlibet spaciū est infinitū. q̄a ē p̄tinū. et infinitū nō p̄tingit p̄trāsiri. ḡ nō p̄tingit p̄trāsiri aliqđ spaciū quatuorū p̄tū. Ita zenonis rō est soluenda p̄ inter rōem q̄ falsum opinaꝝ. q̄ ad eē finitū et infinitū p̄potiō abiliter schēt̄ magnitudo sive spaciū et tempus. et p̄hs d̄ rōem illā soluendo q̄ dupl̄ aliqđ longitudo sive magnitudo et t̄pus et oī p̄tinū in finitū. d̄. vnoꝝ finitū diuisionē. eo q̄ est in infinitū diuisibile. et tale infinitū est bñ p̄trāsibile. q̄ illud infinitum nō ē actu s̄z solū pōna. et sic etiā ipm t̄ps est infinitū. et iō ī tpe hoc mō infinito p̄tingit id qđ mouetur trāsire in infinitū finitū diuisionē. t̄ sic pōna et nō actu tangit se infinita in īpīs. Alioꝝ d̄ infinitū in actu qđ caret ultimis. hoc ē in distantia suaꝝ extremitatū est infinitū. et hoc mō spaciū sup̄ qđ fit motus nō est infinitū. et si esset infinitū non possent p̄es spaciū tangi in finito tpe. Q̄c si p̄ impossibl̄ leponeret q̄ haberent ultima cū hoc tñ sit alia rōem infiniti actualis. adhuc non p̄tingerent se in illis ultimis. q̄ media q̄actu s̄z infinite extensisio nūc p̄t̄ p̄transi t̄. Q̄chomodo si esset infinita magnitudo. Vlerū diceret zenō s̄z oīsum est sup̄a in tertio huiꝝ scie q̄ hoc mō nihil est infinitum. Q̄is at q̄ sunt infinita finitū diuisionez eo q̄ dividunt in infinitū quenit hoc mō trāsire infinita q̄ p̄tingit se in cōtinuo. q̄ illa infinita nō sunt actu. s̄z potentia. et hoc mō etiā ipm t̄ps est infinitū et iō ī tpe hoc modo infinito qđ nō est infinita diuisionis p̄tingit id qđ mouet trāsire ī infinitū finitū diuisionē sicut etiam p̄tinū spaciū et s̄z mō quenit q̄ pōna se tangit infinita in īpīs q̄ hoc mō s̄z infinita q̄ sunt p̄tinū. Q̄c iō nō finita p̄diu-

Arestotelis.

Si dicas alioꝝ eē actu p̄ extensiō infinitū id nō potest transire spaciū finitū et nedū in reposito finito sed etiam nec in tpe infinito. q̄ si transiret tūc alioꝝ ultimus eiꝝ p̄tingeret ultimus spaciū et sic nō ēt infinitū s̄z finitū qđ est p̄potest q̄ posuit fuit ipm esse infinitū. S̄z op̄teret dicere q̄ p̄ modū illū quo t̄ps est infinitum p̄ per eundē magnitudo est infinita et econuerso si magnitudo est infinita p̄ aliquē modū p̄ eundē erit t̄ps infinitū.

Sit em magnitudo finita in qua est a b. t̄pus aut infinitū in quo est g. Accipias igit̄ t̄pis aliqd finitū in quo sit g. d. In hoc igit̄ trāsibit aliquid magnitudinis. Et sit qđ trāsibit in quo est b. e. hoc est aut mensurabit in quo ē a b. aut deficit aut excelle. Differit em nibil. si ei sp̄ equalē q̄ est in b. e. magnitudinē in equali tpe transibit. Hoc aut mensurat totū. finitum est oī tempus in quo trāsibit in equalia em dī uidetur sicut et magnitudo

Nic p̄hs ostendit q̄ nō p̄t̄ t̄pus esse infinitū si magnitudo sit finita per talē demonstrationem. signet magnitudo rēa finita vtrūq̄ finē h̄ns p̄ linea a. b. t̄pus āt infinitū motu adequatū q̄ est supra ipsum signet p̄ g. cūc oportet nēcario q̄ t̄ps illud finitū sit ad vnuꝝ sua extremitatē in qua incipit motus. q̄ ad vtrāq̄ sua extremitatē nō p̄t̄ imaginari infinitū esse ex p̄te ergo finite extremitatis t̄pis resecemus ex tpe p̄te finitā q̄ fecit p̄ gd. et incipiat mot⁹ t̄pis motū magnitudinis in extremitate lineee a. b. in parteque signat p̄b. illud ergo qđ signat p̄ linea a. b. in parte finita t̄pis quā resecam⁹ ab infinito t̄pore alia partē magnitudinis trāsibit. et sic illa signata per līs neāz b. e. q̄ est pars totius lineee. a. b. pars ḡ illa q̄ est b. c. aut ē p̄s aliqđa lineee a. b. ita q̄ sit dimidia aut tercia aut quarta. et sic deinceps. Aut deficit ab aliqđa. ita q̄ est minor. aut excellit aliqđa. ita q̄ ē maior. sicut si veller aliquē accipere p̄es eius qđ est sex. aliquore p̄tes sue ēent q̄ale quoties sumpte p̄stitueret totū sicut si tria ēent dimidia et duo ēent tēia et vnuꝝ s̄z sexta. pars deficit ab aliqđa ē sicut si aliquē veller accipe octo. deficit a dimidia ēst̄ ternari⁹. et excedēs aliquotā ēst̄ qnariū et senari⁹ et seq̄ ptenari⁹ et s̄z mō d̄ pars q̄ minor est toto cū tñ sit in ipo. Si ḡ dicerem⁹ q̄ linea b. e. aliquota ēst̄ lineee a. b. totū tūc oī p̄mesurēt totū et r̄dcat ipm si iteret totiē ī toto q̄t̄ vniates h̄z mōr⁹ a q̄ denoiaſ. vt si ēt altera aut iterata redet totū. et si ēt terciā tūc iterata p̄st̄t̄ totū et cūs. Lōstat at q̄ eq̄liter velox motu regulari cōqles partes spaciū trāsivit in p̄tib⁹ eq̄lib⁹. si ḡ trāsivit partē q̄ est b. e. ī tpe ḡd. alias partes transibit ī totū p̄tib⁹ eq̄lib⁹ illi quot sunt p̄es cōqles lineee b. e. et tota linea a b s̄z qđ p̄ponit ex eq̄lib⁹ finitis aliquotā ēst̄ infinitū. ḡ t̄ps mot⁹ q̄ est sup̄ linea a b. erit finitum et tñ dcm erat ab aduersario q̄ erat infinitū. Si at dicas q̄ p̄s illa q̄dcā ēt b. e. deficit aut excellit idē seq̄. q̄ tūc sicur linea p̄ponit ex p̄te minori et p̄te maiori ita et mot⁹ sup̄ ipam. et tūc t̄ps adequat̄ motui. q̄re oī q̄ totū t̄ps p̄ponat ex maiori et minoř infinitū. et tūc totū erit finitū. dcm erat q̄ ēt infinitū. et s̄z totū sequit̄ p̄t̄ illud q̄ semper per equalia additur magnitudo et motus et tempus. quia tantus est motus quanta est magnitudo spaciū in quo est motus. et quantus est motus